
 

Mod.  B -  copia 

 

 

DECRETO N.    816     DEL  12/12/2025 

 

OGGETTO: Presa d'atto dell'aggiornamento del "Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego (CPI) 

in Veneto" per il biennio 2023-2025 dell'ente strumentale Veneto Lavoro (Missione 5 Componente 1 Investimento 

1.1 - Potenziamento Centri per l'Impiego del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR). 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

Si provvede alla presa d’atto dell’aggiornamento del “Piano straordinario di potenziamento dei CPI in 

Veneto” dell'ente strumentale Veneto Lavoro, al fine del conseguimento dell’obiettivo generale 

dell’Investimento Missione 5 Componente 1 Investimento 1.1 - Potenziamento Centri per l’Impiego del 

PNRR. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORO 
 

VISTO l’art. 1, comma 258, L. n. 145/2018, modificata dalla L. n. 26/2019, che prevede il “Piano straordinario di 

potenziamento dei Centri per l’impiego (CPI) e delle politiche attive del lavoro” quale atto di programmazione e 

gestione nazionale per l'attuazione del programma del Reddito di cittadinanza (Rdc), che individua le risorse per lo 

sviluppo degli interventi e dei servizi necessari. 

VISTO il D.M. n. 74 del 28 giugno 2019 di adozione del Piano nazionale, da declinare a livello regionale. 

CONSIDERATO che Veneto Lavoro, gestore della rete pubblica dei CPI del Veneto, è stato incaricato dalla Regione 

di predisporre il "Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego (CPI) in Veneto" (di seguito “Piano”), 

approvato con DGR n. 1770/2019 modificata dalla DGR n. 1379/2020, come previsto dal D.M. 22 maggio 2020, n. 

59, quale soggetto responsabile dell’attuazione. 

CONSIDERATO che in questo contesto si è innestato il “Piano nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR), 

approvato dal Consiglio Europeo il 13/07/2021 e che il Piano straordinario di potenziamento dei CPI è stato 

ricondotto, come “progetto in essere”, nel perimetro strategico e temporale del PNRR, nella linea di investimento 

“Riforma delle Politiche attive del lavoro” ( M5 C1 I 1.1). 

CONSIDERATO inoltre che, 400 milioni delle risorse stanziate con D.M. n. 59/2020 sono transitati, con il D.M. 

06/08/2021, nella quota PNRR che sarà rimborsata dall’Unione Europea al raggiungimento del target concordato e 

che sono stati stanziati, sui fondi RRF, ulteriori 200 milioni di euro, destinati prevalentemente a interventi 

infrastrutturali. 

VISTO il D.D.G. delle Politiche attive n. 118 del 06/07/2023 che ha ripartito le risorse PNRR tra le Regioni rendendo, 

pertanto, necessario aggiornare il Piano, adeguandolo al nuovo contesto, per ampliarne l'orizzonte temporale fino al 

31/12/2025 e includendo nuove attività, a fronte della maggiore disponibilità di risorse. 

CONSIDERATO, pertanto, che, con la deliberazione n. 149/2024, la Giunta regionale ha preso atto 

dell’aggiornamento del Piano di Veneto Lavoro. 

VISTO l’Accordo tra l’Unità di Missione PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Direzione 

Generale delle Politiche attive del lavoro del medesimo Ministero, la Regione (soggetto attuatore) e Veneto Lavoro 

(soggetto che concorre all’attuazione del Piano), ai sensi dell’art. 7 comma 4 D.Lgs. n. 36/2023, per la realizzazione 

dell’Investimento 1.1 M5 C1 del PNRR, sottoscritto il 29/05/2024. 

CONSIDERATO che la nuova CID (decisione di approvazione del Consiglio Europeo) è stata approvata in ECOFIN 

l’08/12/2023 e il PNRR è stato aggiornato prorogando il termine, per il solo completamento delle attività 

infrastrutturali dell’investimento Potenziamento CPI, a giugno 2026.  

CONSIDERATO che con proprio decreto n. 57/2025, rettificato con decreto n. 78/2025 il Piano del Veneto è stato 

ulteriormente aggiornato.  



 

Mod. B – copia                                Ddr n. 816 del 12/12/2025                                         pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che è ora opportuno apportare ulteriori modifiche al Piano prima di trasmettere all’Unità di 

Missione PNRR presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la rendicontazione finale del target 7 della 

M5 C1 I 1.1, al fine di: 

1. precisare meglio le attività di “distribuzione arredi” 

2. riallocare alcune economie alla Linea Adeguamento Strutturali e Infrastrutturali; 

3. aggiornare alcune descrizioni delle attività. 

VISTO, pertanto, il Decreto del Direttore di Veneto Lavoro n. 95 del 12/12/2025 che approva le modifiche sopra 

descritte, inviato alla Regione del Veneto con la nota n. 136085 del 12/12/2025. 

VISTO il “Manuale operativo per i soggetti attuatori  - M5C1 Investimento 1.1 ‘Potenziamento dei Centri per 

l’impiego’ - Attuazione del Piano straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del 

lavoro (ex D.M. n. 74/2019, D.M. n. 59/2020 e d.S.G. n. 123/2020) - versione 2 - settembre 2024” che, al punto 4.7, 

prevede che in caso di esigenze di flessibilità tra le attività del piano e modifiche degli importi programmati delle 

linee di dettaglio delle attività, relativamente a differenti linee di intervento, il Soggetto attuatore debba trasmettere 

all’Unità di Missione PNRR e alla DG delle Politiche attive del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, una 

richiesta motivata, allegando eventuale documentazione utile alla valutazione dell’istanza. 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra espresso, di provvedere, con il presente provvedimento, a prendere atto di 

quanto inviato dall’ente Veneto Lavoro in merito all’aggiornamento del Piano di potenziamento dei CPI, contenuto 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

VISTA la L.R. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti. 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale. 

 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prendere atto, con il presente provvedimento, delle modifiche apportate al “Piano straordinario di 

Potenziamento dei CPI in Veneto”, approvate con il Decreto del Direttore di Veneto Lavoro n. 95 del 

12/12/2025 di cui all’Allegato A al presente provvedimento, del quale forma parte integrante e sostanziale; 

3. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

4. di inviare il presente provvedimento, comprendente l’Allegato A, all’Unità di Missione PNRR e alla DG 

delle Politiche attive del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

   IL DIRETTORE 

            Firmato Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 


